进取，加大市场开发力度，巩固与优质大客户的合作关系，提高船舶运行效率，取得了优于大市

的经营绩效。一是高频次、全方位、宽领域进行市场调研、项目接洽与对标取经，全面掌握市场

情况、精准研判趋势，牢牢把握经营工作主动权。二是着力稳固 COA 运行，在原有 COA 客户的基

础上，继续开发新的客户，有力保障了货源的稳定，COA 收入权重进一步增加。三是优化经营策

略。积极探索拓展租船经营工作，拓展管船业务。持续优化内外贸兼营策略，针对内贸原油市场

货源不足形势，大力开拓外贸市场。四是深入推行厉行节约、控本增效工作，强化管船成本、资

金和各项费用的管控。

2018 年，公司共完成货运量 3,749 万吨，货运周转量 608 亿吨千米，实现营业收入 33.78 亿

元，利润总额为 4.48 亿元，归属于母公司股东的净利润为 3.6 亿元。

2 导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

1、会计政策变更及其影响

2018 年 6 月 15 日，财政部发布了“《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知”》

( 财会〔2018〕15 号)。根据通知，本公司对财务报表格式进行了修订：在资产负债表中将“应收

票据”及“应收账款”项目归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收利息”及“应

10

收股利”项目归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”项目归并至“固定资产”项目；

将“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；将“应付票据”及“应付账款”项目归并至新增

的“应付票据及应付账款”项目；将“应付利息”及“应付股利”项目归并至“其他应付款”项

目；将“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目。在利润表中新增“研发费用”项目，从

“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目，反映企业进行研究与开发过程中发生的费用化支出；

在“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目；将“其他收益”、“公允价值

变动收益”顺序进行调整；对“其他综合收益的税后净额”的构成项目简化表述；所有者权益变

动表的“（四）所有者权益内部结转”项目新增“4．设定受益计划变动额结转留存收益”。

相关列报调整对合并报表影响如下：

受影响的

科目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整前 调整数 调整后

应收票据 80,249,402.18 -80,249,402.18 -

应收账款 259,325,764.04 -259,325,764.04 -

应收票据及应收账款  339,575,166.22 339,575,166.22

固定资产 6,126,305,652.53 98,353,575.67 6,224,659,228.20

固定资产清理 98,353,575.67 -98,353,575.67 -

应付账款 265,403,273.43 -265,403,273.43

应付票据及应付账款  265,403,273.43 265,403,273.43

应付利息 4,154,767.40 -4,154,767.40 -

应付股利 143,826.35 -143,826.35 -

其他应付款 7,273,954.15 4,298,593.75 11,572,547.90

管理费用 87,962,361.99 -1,203,874.64 86,758,487.35

研发支出 - 1,203,874.64 1,203,874.64

2、会计估计变更及影响

本公司本年未发生会计估计变更的情况。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本公司之主要子公司详见年报全文附注“九、1、（1）企业集团的构成”。

中国长江航运集团南京油运股份有限公司

2019 年 3月 18 日